12/09/2023, 13:06 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87960 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR. MAURO
PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4566/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL SE
HÁ CONTRATOS FIRMADOS COM A
EMPRESA CAPITAL AMBIENTAL
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

O Vereador Dr. Mauro Peralta, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

Informe se há contratos firmados com a empresa Capital Ambiental Construção e Serviços
Ltda.;

1- Em caso de resposta positiva:

1.1.- Informe o(s) número(s) do(s) processo(s) administrativo(s) originário(s) do(s) contrato(s);

1.2- Envie cópia integral de todo e qualquer processo mencionado no subitem 1.1 deste
Requerimento;

1.3- Envie cópia integral de todos os contratos firmados com a empresa Capital Ambiental
Construção e Serviços Ltda.;

1.4- Informe os números dos processos de pagamento referentes à prestação do serviço
contratado com a empresa Capital Ambiental Construção e Serviços Ltda.;

1.5- Envie cópia integral de todo e qualquer processo de pagamento mencionado no subitem
1.4 deste Requerimento;

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.
Data do Documento: 12/09/2023 - 12:25:15
Data do Processo: 12/09/2023 - 12:50:15
Processo: 4566/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420172456

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004201724566

12/09/2023, 13:06 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87960 2/2

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2023

DR. MAURO PERALTA
Vereador

Data do Documento: 12/09/2023 - 12:25:15
Data do Processo: 12/09/2023 - 12:50:15
Processo: 4566/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420172456

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004201724566